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2011年，在首轮西部大开发税收政

策到期后，中央决定延续西部大开发税

收优惠政 策，自 2011 年 1月1日至 2020

年 12月31日，对设在西部地区的鼓励类

产业企业仍减按 15% 的税率征收企业所

得税。为深入实施西部大开发战略有关

企业所得税政策，根据《中华人民共和

国企业所得税法》（以下简称《企业所得

税法》）及其实施条例和《财政部 国家税

务总局 海关总署关于深入实施西部大开

发战略有关税收政策问题的通知》（财

税 [2011]58 号）的规定，国家税务总局下

发《关于深入实施西部大开发战略有关

企业所得税问题的公告》（国家税务总局

公 告 2012 年第12 号，以下简称 2012 年

第12 号公告），就实施第二轮税收优惠

政策衔接中亟待解决的操作性问题进行

了明确。

一、明确了适用减按 15％优

惠税率的收入总额、主营业务范

围

2012 年第 12 号公 告 明 确，自 2011

年 1月1日至 2020 年 12 月31日，对设在

西部地区以《西部地区鼓励类产业目录》

中规定的产业项目为主营业务，且其当年

度主营业务收入占企业收入总额 70% 以

上的企业，经企业申请，主管税务机关审

核确认后，可减按 15% 税率缴纳企业所

得税。上述所称收入总额，是指《企业

所得税法》第六条规定的收入总额。

《企业所得税法》第六条规定，企业

以货币形式和非货币形式从各种来源取

得的收入，为收入总额。包括销售货物

收入，提供劳务收入，转让财产收入，

股息、红利等权益性投资收益，利息收

入，租金收入，特许权使用费收入，接

受捐赠收入和其他收入。《实施条例》第

十二条明确 ：企业取得收入的货币形式，

包括现金、存款、应收账款、应收票据、

准备持有至到期的债券投资以及债务的

豁免等。企业取 得收 入的非货币形式，

包括固定资产、生物资产、无形资产、股

权投资、存货、不准备持有至到期的债

券投资、劳务以及有关权益等。

二、明确了适用企业所得税优

惠的审核方式、申请程序及层级

2012 年第12 号公告明确，企业应当

在年度汇算清缴前向主管税务机关提出

书面申请并附送相关资料。第一年须报

主管税务机关审核确认，第二年及以后

年度实行备案管理。各省、自治区、直辖

市和计划单列市税务机关可结合本地实

际制定具体审核、备案管理办法，并报国

家税务总局（所得税司）备案。凡对企业

主营业务是否属于《西部地区鼓励类产业

目录》难以界定的，税务机关应要求企

业提供省级（含副省级）政府有关行政主

管部门或其授权的下一级行政主管部门

出具的证明文件。企业主营业务属于《西

部地区鼓励类产业目录》范围的，经主管

税务机关确认，可按照 15% 税率预缴企

业所得税。年度汇算清缴时，其当年度

主营业务收入占企业总收入的比例达不

到规定标准的，应按税法规定的税率计

算申报并进行汇算清缴。

三、明确了适用企业所得税优

惠目录范围及公布前后政策衔接

2012 年第12 号公告明确，在《西部

地区鼓励类产业目录》公布前，企业符合

《产业结构调整指导目录（2005 年版）》、

《产业结构调整指导目录（2011 年版）》、

《外商投资产业指导目录（2007年修订）》

和《 中西 部地区优势产业目录（2008 年

修订）》范围的，经税务机关确认后，其

企业所得税可按照 15% 税率缴纳。《西

部地区鼓励类产业目录 》公布后，已按

15% 税率进行企业所得税汇算清缴的企

业，若不符合本公告第一条规定的条件，

可在履行相关程序后，按税法规定的适

用税率重新计算申报。

四、明确了五大产业项目“两

免三减半”优惠的相关审核条件

2012 年第 12 号公 告 明 确，2010 年

12 月 31日前新办的交通、电力、水 利、

邮政、广播电 视 企业，凡已经按照《 国

家税务总局关于落实西部大开发有关税

收政策具体实施意见的通知》（国税发

[2002]47 号）第二条第二款规定，取 得

税务机关审核批准的，其享受的企业所

得税“两免三减半”优惠可以继续享受到

期满为止 ；凡符合享受原西部大开发税

收优惠规定条件，但由于尚未取得收入

深入实施西部大开发战略
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或尚未进入获利年度等原因，2010 年 12

月 31日前尚未 按照国 税 发 [2002]47 号

第二条规定完成税务机关审核确认手续

的，可按照本公告的规定，履行相关手

续后享受原税收优惠。

此外，2012 年第12 号公告明确，根

据《财政部 国家税务总局关于执行企业

所得税优惠政策若干问题的通知》（财

税 [2009]69 号）第一条及第二条的规定，

企业既 符合西部大开发 15% 优惠税率

条件，又符合《企业所得税法》及其实施

条例和国务院规定的各项税收优惠条件

的，可以同时享受。在涉及定期减免税

的减半期内，可以按照企业适用税率计

算的应纳税额减半征税。财税 [2009]69

号文第一条规定 ：执行《国务院关于实

施企业所得税过渡优惠政策的通知》（国

发 [2007]39 号）规定的过渡优惠政策及

西部大开发优惠政策的企业，在定期减

免税的减半期内，可以按照企业适用税

率计算的应纳税额减半征税。其他各类

情形的定期减免税，均应按照企业所得

税 25% 的法定税率计算的应纳税额减半

征税。财税 [2009]69 号第二条规定：《国

务院关于实施企业所得税过渡优惠政策

的通知》（国发 [2007]39 号）第三条所称

不得叠加享受，且一经选择，不得改变

的税收优惠情形，限于企业所得税过渡

优惠政策与企业所得税法及其实施条例

中规定的定期减免税和减低税率类的税

收优惠。企业所得税法及其实施条例中

规定的各项税收优惠，凡企业符合规定

条件的，可以同时享受。即从 2011年1月

1日至 2020 年 12月31日，企业既符合西

部大开发15% 优惠税率条件，又符合企

业所得税法及其实施条例和国务院规定

的各项税收优惠条件的，可以同时享受。

五、明确了总分机构享受西部

地区优惠的原则及具体计算方式

2012 年第12 号公 告明确 ：（一）总

机构设在西部大开发税收优惠地区的企

业 , 仅就设在优惠地区的总机构和分支

机构（不含优惠地区外设立的二级分支

机构在优惠地区内设立的三级以下分支

机 构）的所得确定适用 15% 优惠税率。

在确定该企业是否符合优惠条件时，以

该企业设在优惠地区的总机构和分支机

构的主营业务是否符合《西部地区鼓励

类产业目录》及其主营业务收入占其收

入总额的比重加以确定，不考虑该企业

设在优惠地区以外分支机构的因素。该

企业应纳所得税 额的计算和所得税 缴

纳，按照《国家税务总局关于印发〈跨地

区经营汇总纳税企业所得税征收管理暂

行办法〉的通知》（国税发 [2008]28 号）

第十六条和《国家税务总局关于跨地区

经营汇总纳税企业所得税征收管理若干

问题的通知》（国税函 [2009]221号）第

二条的规定执行。有关审核、备案手续

向总机构主管税务机关申请办理。（二）

总机构设在西部大开发税收优惠地区外

的企业，其在优惠地区内设立的分支机

构（不含仅在优惠地区内设立的三级以

下分支机构），仅就该分支机构所得确定

适用 15％优惠税率。在确定该分支机构

是否符合优惠条件时，仅以该分支机构

的主营业务是否符合《西部地区鼓励类

产业目录》及其主营业务收入占其收入

总额的比重加以确定。该企业应纳所得

税额的计算和所得税缴纳，按照国税发

[2008]28号第十六条和国税函[2009]221

号第二条的规定执行。有关审核、备案手

续向分支机 构主管税务机关申请办理，

分支机构主管税务机关需将该分支机构

享受西部大开发税收优惠情况及时函告

总机构所在地主管税务机关。

特别要注意的是，享受大开发税收

优惠政策的“西部地区”包括重庆市、四

川省、贵州省、云南省、西藏自治区、陕

西省、甘肃省、宁夏回族自治区、青海

省、新疆维吾尔自治区、新疆生产建设兵

团、内蒙古自治区和广西壮族自治区，而

不是我国行政区划上的西部地区。湖南

省湘西土家族苗族自治州、湖北省恩施

土家族苗族自治州、吉林省延边朝鲜族

自治州，可以比照西部地区的税收政策      

执行。

（作者单位 ：江西省赣县地方税务局）
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关于防止冒用中国财政杂志社名义
虚假办班办会的郑重声明

近期发现有人伪造公章，冒用“中国财政杂志社”名义在各地举办各种收费性质的培训班，用违法手段敛取钱财，侵
犯了我社的合法权益。在此郑重声明，我社自 2009 年起，从未举办过任何收费性质的培训班和会议，社会上凡是以“中国
财政杂志社”或者“中国财政杂志社培训部”等名义举办的所有收费性质的培训班、进修班、研讨会等活动都属违法行为。
希望各有关部门、单位及广大读者提高警惕，避免上当受骗，并欢迎举报，举报电话 ：010-88227113。

对于假冒我社名义的违法办班办会行为，我社将采取法律手段，切实维护我社自身及广大读者、作者的合法权益。
特此郑重声明！
                                                                                            中国财政杂志社  

                                                                               二〇一二年五月
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